In eo carmine cum Postul. illum acersum: Laudate Gentes populu eius &c. exponit de consolatione Iudeorum in reditu captivitatis Babylonicae, Bur. dicit eum manifeste a ueritate deniare, afferens esse illum expositionem contra Apostolum ad Rom. i. 5. qui vt Bur. dicit illum uersum adducit de uocatione Gentium ad fidem, & c. Hic dico, quod sit ita esset, ut Bur. allegat, non obstat quin particularis redditio captivitatis Babylonica ad literam, etiam exponatur de humani generis generali redens-

emptione. Hoc enim sepe fit in sacra scriptura, quod transietur de parte ad totum, & conuerso, r: pa: et in regulis Ticonij, quas ponit beatus Aug. 2. de doctrina Christiana. Est regula quarta, sed non appetit & Apostolus hunc versum assumat a intentu Burg. nam scribens Romanus, distinguit in loco allegatio inter uocationem Iudeorum & Gentium, dicens in sententia Christum vocasse Iudeos ex debito quodam ad confirmandum promissiones patrum. Gentes autem super misericordia sine tali præmia promissione. Horitur igitur utrosque a Deum honorandum, & ad hoc idcirco tria testimonia sacra scripture, quorum secundum summis ex hoc loco. Nunc autem in uitare Gentes & Iudeos, immo omnes creaturas ad laudandum Deum, non obstat expiacioni post. Nec ualeat quod Burg. secundo adducit, quod vilicest hic prenotificatur reprobatio Iudeorum propter eorum maxima peccata. in hoc enim c. assignatur principaliter idolatria pro causa reprobationis & delectionis eorum, cum dicitur. Præuocauerunt eum in dies alienis &c. que procedunt & sequuntur, que idolatria tempore uocationis Gentium in Iudeis locum non habuit, ut Bur. sepe testatur in hoc suo correctorio, specialiter supra Leu. 23. Abieccio igitur Iudeorum de qua in hoc c. fuit p. captiuitatem Babyloniam, igitur hac consolatio quo concluditur est eadem prout Postul. vult. Nec valeat quod veterius Burg. pro sua intentione adducit, dicens, quod redditio captiuitatis Babylonica fuit meritis patrum, confessione captiuorum, & in hoc c. talium ponitur. Nam sepe dictum est argumentum ex auctoritate negatiue non valeat sed sapit errorem Quicke & Hussitarum, nam si ualeret, possemus & nos arguere contra suam, & gl. allegoricam expositionem. Delectio hæc Iudeorum & Gentium uocatio est propter Iudeorū perfidiam, quia Christum uegauerunt sed nihil talium habetur in litera nisi de idolatria quæ locum prout habuit, ut dictum est, sed manifestum est uirumque argumentum non ualeat. cum expositione igitur uera Postillatoris expositionem glo. ord. nō abieccio, quia sunt simul secundum regulas Ticonij supra allegatas, quamvis Bur. se ad unam affirmit, & in uatum Postillatoris primum obiectat sine ratione ut patet ex dictis.

C A P. V X X I I I.

A 2. **H** Ec est benedictio. Bene in fine Deuteronomij bene dictionem posuit, quia Christus post cōpletionē Euangelij ascensus in celum eleuatis manibus discipulos suos benedixit. Benedictio qua filii Israel in Deuteronomio (quod est secunda lex) benedixit ad gratiam pertinet no. Te. in quo prisca legis mysteria referantur, & veri Israëlitæ benedictionem per Moysen hominem

B Dei prædictam per hominem Christum consequuntur. Bene autem imminente morte Moysi benedictio datur, quia legis umbra moriēre, cælestium donorum ueritas aperitur. Preuidens ergo Moyses Salvatoris aduentum & gratiam no. Te. quasi præterita nō explicans uero primitiua ecclesiæ latitudinis exultat, dicens. Dominus de Sina uenit, &c.

* PROCOPIVS. Non solum in hominibus pecunia & hereditatio obuenient, veram etiam similitudinem eorum qui è viuis excedunt filii, benedictiones spirituales. Quia propter cuncta ad extatim exactim peruenisse Isaac, ipsi Etau benedicere cupiebat. Jacob item moriens Iosephi liberis, aliisque quotquot dignierant, benedixit. Nunc vero Moses tribubus. Patres enim decedentes donum id quod ipsi peculiare erat, in eōe transmittebant. Num ex uincere principio in ueris Deus luam prouehit gratiam, quod verum principium Christum repræsentat, qui donum suum in tuos trāsim sit, postquam ad celos migravit. Jacob moriens futura prædictum promisit, nec fauilla illis nescipauit. Aliquib. n. tribubus dira est imprecatus, ut Leui ac Simeoni. Sua uero verba benedictiones vocat Moses, qui Iacobi execrationes eneruauit. At benedictio quid aliud est, quam execrationis dissolutio. Hoc quidem figura genit Chriti, qui

st, qui Israelem a legi maledictione erat liberatus.

A VGV. Alialitera: Hec est benedictio qua benedixit Moyses homo Dei filius Israel, priusquam defungeretur, & dixit: Domini uerbi ex Sina uenit & alluxit ex Scir nobis, festinauit ex monte Phara cum multis millibus Canticis. Ad dexteram eius angelus cū eo, & pepit populo suo, & oīe sanctificari tub manū tuas, & hi sub te sunt. Et accepit de verbis ipsius legem quam mandauit nobis Moses in hereditatem congregationis Iacob. & erit dilectus princeps, congregat s. principibus populorum simul cum tribus Israel. Non negligenter prætereunda est ista prophetia. Apparet n. hæc benedictio ad nouū populu pertinere, quæ Christus sacrificauit, ex cuius persona hæc dicuntur a Moyse, nō ex persona Moysi, quod in sequentib. apparet. Si enim hoc dictum est: Dominus ex Sina uenit: ideo quia in monte Sina lex data est, quod sequitur, & alluxit nobis ex Scir, cū Scir mons Iduimq; sit, ubi regnauit Esau. Deinde, cum Moyses filios Israel benedicat, quomodo idem dixit, & accepit de verbis ipsius legem quam mandauit Moyses, prophetia est ergo omnium populum Christi gratia sanctificatum prænunciās Ideo sub nomine filiorum Israel, quoniam seinen est Abraham, id est filii promissionis, & interpretatio eius, vidēs Deum. Domini uerbi ex Sina uenit, id est Christus quia Sina interpretatur tētatio. Venit ergo ex tentatione passionis, crucis, mortis. Et alluxit ex Scir, quod interpretatur pilosus, q. significat peccatorem. Sic. n. natus est Esau odio habitus. Sed quoniam qui sedebat in tenebris & umbra mortis lux orta est eis, ideo alluxit ex Scir. Intelligitur etiā de Gentibus, q. significatur per nomen Scir qui mons est pertinens ad Esau, venturā Christi gratiā populo Israel, unde Apostolus: Ita & hi nūc nō credidebunt.

D
Quæst.

E
Allegoriæ.

Ro. n. 6.

xlix. In hac ergo benedictione præmititur prefatio, secundo subditur executio, ibi. Viuat Ruben tertio ponitur conclusio, ibi. Non est aliud. Circa primum præmititur titulus cum dicitur. Hæc est benedictio. Et subditur benedictionis causa, quafuī datio legis & eius suscepit. Et hoc notatur cum dicitur.

* i Domi-

N I C O L A V S D E L Y R A .

C A P. XXXIII.

Aec est benedictio, &c. Hic cōsequenter ponit benedictio Moysi super populum sicut & Jacob patriarcha benedixit filios suos imminentie mortis sua ut habetur Gen.

Diuijno.

M O R A L I T E R .

* i Hæc est benedictio. Et primo ponitur benedictio Rubē pri mogeni-

mogeniti Jacob, cum dicitur infra: Viuat Ruben. Per Ruben, q. interpretatur visionis filius cōuenienter intelligi: potest contemplatus diuinis meditationibus intentus, ideo dicitur.

* 4 Viuat

A sunt in vestra misericordia, ut & ipsi misericordiam cōsequātur. Hie ergo dicitur, alluxit ex Seir nobis, & festinavit ex mōte Pharan, i. fructifero, quo significatur ecclesia cum multis milibus Cades & mutata interpretatur Cades & tanctitudo. Mutata sunt ergo multa millia, & sanctificata per gratiā: cū qb. venit Christus ad Israēl.

elitas postea colligendos ad dexterā eius: & angelicum eo. hoc expositio-

ne non indiget. Et peccat populo suo donās remissionē peccatorū. Inde ad ipsū conuertit ser-

monā. Etoēs sācti h̄ lex: * dilexit pōpulos, oēs sanēti in manu illius sunt, & qui appro-

ficati sub manus i

el quam, tuas. & hi sub te sunt, non superbiētes scilicet sed agnoscētes gratiam. Et accepit de verbis ipsius legem, populus Christi

scilicet quam mandauit nobis Moysēs, quia doctrina eius intellexit legem quam mādauit nobis Moysēs: unde: Si credere-

tis Moysi, crederetis forū sitan & mibi. Nō enim accepit populus il-

le legem, quandō intellexit, sed tunc accepit qm̄ intellexit de verbis eius, carens velamine veteri coauellis ad dominū.

Hanc dicit h̄ ereditatem congregationis Iacob, quæ non est terrena sed cœlestis, non temporalis sed eterna. Et erit in di-

leto princeps, ipse vtique in dilectō populo erit princeps domi-

nas Iesus. Congregatis principib. as populoruī, id est Gen-

tiū simul cū tribub. Israēl. vnde: Letamini Gentes cū populo ei. Quia cœcitas cōtigit ex parte Israēli, donec plenitudo &c.

a Moyses homo. Moyses significat legē, q̄ ante mortē id est anteq̄ in ipso finiretur prædicta ecclesia in Christo benedicendā.

b Dominus. vñ. Sina interpretatur amphora mea vel mensura mea vel mandatum. vñ. Seir pilotus vel hitpidus. vñ. Pharan ferocitas eorum vel frugifer; Sina igitur figurat vetus test. quia certa in mensuram mandatorum iuxta decalogi de-

cretū tenens prohibere nouit non iuuare, nec spiritu dīectio-

nis liberat, sed timore penitētis subditos ligat. vnde. Vnum quidē in monte Sina in servitutem generans &c. Dñs ergouenit de

Sina, i. ex lege, & prophetis credentibus innotuit. Inde enim

venit, cū ibi legens innotescit, unde: Ipse incipiens a Moysi &

omnibus prophētis, discipulis ex ponebat, ad quorum corda ve-

nire cupiebat. De Seir ortus secundum carnem, scilicet de lu-

dax malitia & p̄fidiæ spineto aspergit, nouæ lucis ortu-

ra q̄ verus sol iustitiae fideles illuminauit, unde: Nobis orietur sol

injustitiae. Et alibi: Orietur stella ex Iacob, & consūget homo de Israēl.

Dominus &c. Sina interpretatur tentatio. Dominus ergo

c de Sina venit, quia carnem nostrā, in qua tentaretur, accepit.

c Et de Seir. &c. Qui & Edom vel Esau, hic populus Iudeo- rū, qui gule desiderio quasi pro lētis edulio primatus gloriā p̄ dedit, & bñdictionis grā i side iunioris populi supplātā amittit.

De Seir ortus est nobis &c. Hunc mōtē longo tpe circum-

ierunt & in eo aliqua p̄cepta acceperunt. Seir id est hitpi-

dus vel pilosus, Gē

tilitate significat q̄ peccatis erat horre-

da de qua ort̄ ē do-

4 sia gentiū ludēis p̄ dicabit, quia reliquæ

5 saluæ fient.

6 d Apparuit. &c. Qui frugifer interpreta-

7 tur, q̄a de ecclesia

8 Gentium virtutib.

frugifera fides Christi prædicabatur Iudeis, de monte Pharan ferocitas eorum vel frugifer interpretatur. Christus ergo de

Pharan apparuit, quia quanto contra eum ferocitas infidelū extarsit, tanto altius diuinitatis eius notitia creuit. Quanto e-

nī inter passionis contumelias latuit, tanto per virtutem re-

surctionis effulgit, & qui prius incredulitatis ferocitate per-

secuti sunt, postmodum ei charitatis ardore adh̄serunt, de

quibus additur, & cum eo sanctorum milia.

e In dextera. Fabult scilicet in quibus lex quæ purgat & vrit

peccata. Dextera quoque patris est filius, qui atrulit legē cha-

Luc. 11. f. ritatis dicens. Ignem ueni mit. in ter. &c.

In dextera eius ignea lex. Dextera euangelium, per quod beatitudine æterna promittitur, quæ dextera dicitur, non tempora-

lis sicut in lege, quæ dicitur leua. vnde Dextera illius amplexa. me.

In hac dextera lex ignea id est charitas spiritus sancto in elec-

torum cordibus inflammata, vnde dicit. Plenitudo legis di-

lectio. Et alibi. Mandatum nōrum do nobis, ut diligatis inuidem. Ro. 23. c.

Hæc ignis linguis spiritus sancti apostolis infusa, omnem le-

gis plenitudinem tāquam digito Dei descripsit. & spiritu fer-

uentes & operatione lucentes fecit. Sed quia non vni populo

vt lex Moysi, sed omnibus data est, adiungit, dilexit populos.

f Dilexit. vnde. Maiores bac dilectionem nō habet, ut animam

suam ponat &c.

g Omnes in personæ acceptione. vnde. Qui timet Deum & ope.

Ioan. 15. b. in. acce. est illi.

Omnes sancti. Sanctificati scilicet in nomine eius qui audie-

runt. Sancti estote, quoniam ego ianctus sum &c.

h In manu. id est potētia, quæ proteguntur. vnde: Non rapiet

quisquam dema. mea. Hi p̄ charitatē sunt vnu regnū in manu dñi.

vñ Esa. Et eris co gloria in manu domini, & regni in manu dei tui.

i Et qui appropinquant. &c. quasi non contulissentur qui Chri-

Esa. 62. a. stum F

NICOLAVS DE L Y R A.

* t Dominus de. quia ibi dedit legem, vt habetur Exo. 20.

Quib. lex primo da 2 Et de. Dicunt Hebrai, quod dominus primo legem obtulit Idumeis, qui habitant in monte Seir, & Hismaelitis, qui habitant circa montem Pharan, sed ipsi noluerunt eam accipere, & tunc dedit eam filiis Israēl in monte Sinai. & sic secundum eos exponitur quod dicitur: De Seir. or. est. no. &c. id est illius locis venit ad nos dendo nobis legem ab alijs recusat. Sed quod dīctum non consonat facta scriptura, que in toto suo pro cessu videtur sonare, quod populus Hebreor una Deo suis specialiter electus, ut inde Christus nasceretur, ppter quod specialiter suātate debuit pollere: propter quod ab alijs populis primo fuit segregatus, per fidem vnius Dei scilicet in Abraham, vt habetur Gen. 12. & postea diffinitus per circumcisionē, quæ fuit signum fidei, ut habetur Ge. 17. posita Deo specialiter applicatus per legis susceptionem. Exo. 1. 20. & de talibus beneficiis illi populo singulariter datus, dicit Ps. xlviij. b. Non fecit taliter omnina. &c. iudicia. &c. quæ in lege continentur, & ideo a iudeis nō detur esse confitum, quod lex illa oblatā fuerit alijs populis, ppter quod aliter exponunt doctores nostri sic: De Seir. id est Idumeis & Hismaelitis in sua infidelitate & idolatria dimissis, Deus per speciale beneficium ortus est nōris in datione legis. Licet autem hoc sit bene dictum, tamen non consonat ad plenum lucis: quia scriptura uniformiter loquitur hic de Sina & de monte pharan, ut patet in textu, ideo potest aliter expōnere, quod post dationem legis in monte Sinai populus eundo versus terram promissam transiit iuxta montem Seir, vt habetur Nume. 20. Et dum euenirent montem illum, cœpit populum iudicare itaens & laboris, & ex hoc murmurarunt, propter quod dominus immisit serpentes ignios in populum, ut habetur N. 21. Ecce populus clamaret propter morbus serpentum, dominus præcepit Moysi vt faceret serpentem aurem, ad cuius conspectum percussi à serpentibus sanabantur. Ille autem serpens habebat similitudinem animalis venenosī, erat tamen sine veneno,

veneno, & ille fuit figura Christi qui habuit carnem similem peccati, sed fuit sine peccato, cuius intuitus per uer. in fidem sanata morsibus peccatorum. Illi in autē figurā intellexit Moyses, & ideo dixit. De Seir ortus. quia in circumitu montis Seir reuelatum fuit ei beneficium incarnationis Christi & passionis, quod est maximum.

3 Apparuit. Nu. 10. habetur quod cum populus recessisset de monte Sinai, nube ens ducente, requieuit nubes in soliditate Pharan. & cum populus ibi dīciteret eternis domini sedit eis coturnicos in tantum multitudine, quod habuerunt satis usque ad mensuram integrum, quod Moysi uisum fuit adie magnum ut habetur Nume. 11. Tunc cuam in autocariorum Moysi in regimine populi repletus dominus 70 sines spiritu sancto ut ibidem habetur & propter istud beneficium dixit Moyses.

Apparuit de monte Pharan, illuminando 70 sines.

4 Ecce in sanctotom millia. i. angelorum ei ministrantium, secundum quo iudicatur Div. 7. c. Milia milium ministrabant ei &c. Sic igitur post beneficium legis d. u. in monte Sinai Moyses facit hic mentionem de alijs iudeis locis propter prelika beneficia ibi collata.

5 In dextera eius. quia fuit data de medio ignis ut habeatur Exo. 11.

6 Dilexit populus id est 12. tribus quia quelibet poterat dīcere populus unus. Et alter. Dilexit populum generaliter, secundum illius Sapient.

in Dilegis dominie omnia quae iunt & nihil odisti corum quæ fecisti, sed specialiter dilexit populum Israēl tanquam sub deputatum, ideo subditur.

7 Omnes tamen dīcili in gubernatione & protectione, licet enim ibi essent aliquam malitiam, tamen pro maiori parte erant boni.

8 Et qui appropinquant. hoc dicitur cum in datione legis dominus super montem Iacob, qui habuit, et populus erat in molle iuxta pedem montis audiens in rō. 10. 11. & quia de corpore propter brevem dīcti data sunt ab eo immediate, ea quæ uero merita Mosei a deo sequitur.

7. Legem

Luc. 10. c sum in carne docentem nō audiunt, quasi ab hominib. de-
A cipiātur. Per os, i. sāctos loquitur Christus, per pedes doctrina
capitis audiit it. n. i.e: Quia uos auit, me au. &c. Vekili appropin-
quant pedilus eius ad cap. endam doctrinam, qui spirituali de-
siderio flagrātes euā geheis & apostolicis scripturis die nouu
que inurgant. Sed

ga hēc de nouo iest.
diēta sunt, lequitur :
quorum voce Moy-
ses loquitur de vete-
tū vel hāre rī: lege dicens legem
dūtate. p̄cepit nobis, &c.
† Chai in a. Hāreditatem. quia
terpre. in Irael. hēc est vtilitas legis,
Rabanus. hāreditas Abrahā. p
mīla. si uoluerūt &
audierūt me. bo. ter. co
medetis.

b Erit &c. Iacob ab
angelo ben̄ istus,

B Irael vocatus est, id
est rectus Dei, & Iu-
deus ad fidē concur-
sus ab eo post resur-
rectionē benedictus

Moraliter luit ob iustitiae p̄missionem rectissimus appellatur. unde: Au-
di Iacob setuēmis, & rectissime quem elegi, &c.

c Rex. Christus. Ego autem constitutus sum rex ab eo, vt
scilicet faciat regnū & potestatē, qui est rex & potestas prima
d Cū tri. De qb. primitiua ecclesia Bñ p̄t̄ principes, deinde
trib. cōgregāt̄ dicūt, q̄i p̄t̄ apostoli, & p̄ eos crediderūt alii.

e Viuat Ruben. Prædicta lūte primitiue ecclesie singulis tri-
bubus proprias benedictiones tribuit, veros Iraelitas de utro,

que populo prænuntians, nūc de Christo nūc de apostolis,

nūc de primitiua, nūc de tota ecclesia uaticinatur.

f Viuat Ruben. Quasi: h̄cet Ruben cubile patris violauerit, &
primogeniti dignitatem uilexit, viuat tamē, & agēs penitē-
tiā non moriatur. Fili Ruben id est Iudei per Ruben signifi-
cat, lectum patris violauerit, id est Christum filium eius spu-

Ruben. C̄tis immundis poluerunt: tamen ad penitentiam reseruantur
Ca. 29. g. Ruben. Visionis filius, quia mater ait. Vidi Deus humilitatē

meani.

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1 Legem p̄cepit, auctoritate Dei.
- 2 Hāreditatem in multitudinis, q̄ia sicut hāreditas est res immobi-
lis, ita lex sūt data Iudeis, vt immobiliter seruaretur ab eis.
- 3 Erit apud rectissimum rex, sūt̄ sūt̄ consuetus a popolo, erit re-
ctissimus, quia lege diuina gubernatus. & dominus ent̄ coruri rex, un-
de & 1.R.8. quando primo elegerunt alium regem, dixit dominus ad
Samuelim. Non te abiecerunt, sed m̄e, ne regnem super eos.
- 4 Viuat Ruben. Hic confiq̄ enterponitur benedictionis exécutione,
& diuiditur in 11. partes secundum tribus 11. benedictus a Moys: &
patebunt partes prosequendo. Primo ergo ponitur benedictio ipsius Ru-
ben, quia sūt̄ primogenitus, cum dicitur: Viuat Ruben. vita natura.
- 5 Et non moriatur morte culpe vel gehennæ.
- 6 Et sit parvus in numero. Iloc autem addit Moyses ad concordan-
dum cū verbo Iacob, quo dixi ipsi Ruben Gen. xl ix. a. Effusus ei sicut
aqua, non crescas, &c.
- 7 Hāc est Iudea benedictio. Post benedictionem Ruben immediate
ponitur benedictio Iudea, quia succedit ei in honore regni quantum ade-
ius primogenitum.
- 8 Audi domine vocem Iudea. Dicit Ra. Sa. quod h̄c prophetia re-
spicit

M O R A L L T E R.

- * 4 Viuat Ru. scilicet vita gratia in p̄senti, & gloria in futuro.
- 5 Et non, morte culpe nec gehennæ. Contēplatio nanque que-
dam est participatio cælestis & immortalis vitæ.
- 6 Et sit parvus. Contēplatiūs enim debet fugere tumultū
multitudinis p̄senti vitæ quantum potest, bono modo, ne
per hoc impediatur in contēplatione.
- 7 H̄c est. Per Iudam, qui confitens interpretatur, uere p̄soni-
tens significatur, qui nō ablcōdit nec excusat peccata sua, sed
ea fideliter confitetur. propter quod dignus est exaudiri & cō-
sequi misericordiam Dei, Prover. 28. b. Qui abſcondit scele-
ra sua non dir̄getur, qui autem confessus fuerit & reliquerit
ea, misericordiam consequetur. ideo subditur.

Audi.

meam. Hic est primogenitū significans electos ex Iudeis, q̄
Christum negando & crucifigendo mortui p̄dicatione apo-
stolorum conuersi ex fide Christi sunt uinificati: hi visionis fi-
lii, quia resp̄tū dūne misericordie salvi.

* THEODORETUS. Pr̄imum benedicit Ruben, soluit pa-

ternam maledictionem,

opponēs frater

nūn amorem cele-
ri in p̄t̄ admisso.

Poterat autem tang

legislator maledici-

tionē in benedictio-

3 uem cōmutare. Vi-

uat Rubē &c. Si qui-

dem cum dixisse p̄

5 ter, Deseruesces ve-

6 lut aqua, hoc est, nō

calefies ad multipli-

7 cādam sōbolē, mēri-

8 tō post eorum mul-

9 tūdī illi precatur.

E Iudea.

9 f H̄c est Iudea. Lucas

10 Quid interpretatur cō-

fessio, vniuersalē si-

gnificat ecclesiā, in

12 qua laudis diuinę cō-

+ eris.

Gē. 19.1

fessio & gratiarum actio de quo mater ait, Molo confitebor do-
mino. Hic est vera sponsa Christi que virtutum monilibus a-
dornata, nō superbit, sed gratias agit, pro hac orat ut audiatur.

Iudea. Regum. scilicet qui de Iudea, qui Christi desiderabant,
& ipsius Christi, qui ait Confitebor ubi p̄t̄ rex cāli & teneb &c.

* THEODORETUS. Iudea cōfert benedictionem, propter
dominum hanc leuandū carnem oriundū. Penitiat ēt Lnc. 10.
regnum Davidicum. Exaudi, inquit, domine vocem Iudea, Vbi sup-
& ad opulum suum redeat.

g Manns. Oculū dominū pro Iudea, cui nūc domini p̄mit-
tit auxilia quālī non p̄sūmat de viribus suis Iudas, sed in illo
cōfidat qui ait. Cōfide ego nūc mundū. cuius manus in cruce
contra spirituēs nequitias pugnauerunt, ut per mortem de-
strueret eū qui habebat mortis imperium.

h Adiutor. Ut vincat, & dicat: Super excelsa mea deducet me vi-
ctor. Ipse enim in nobis vincit, & p̄o victoria tua coronat nos
in misericordia & miterationibus.

3 a Perfēcio.

spicit a d̄ p̄sēti orationis iñius David & Salomonis, quā fuerūt exaudi-
ti in pluribus orationibus suis, & ipsius Asa pro exercitu Act. 1. p̄pum
inuidēt ipsum. 2. Paval. 14. & Iosaphat pro Ammonitis 2. Par. 20.
& Ezechie pro Sennacherib. 4. Reg. 21. qui fuerūt iñez. Iudea.
9 Et ad populum id est ad limbum patrum post vitam presentem,
unde de sanctis communiter scribitur de morte eorum. Et appositus est
ad populum suum, vel ad patres suos.

10 Manus eius pugnabunt pro eo, quia usque ad electionem Sau-
jas, tribus Iudea habuit ducatum bellū, ut habetur Iudic. 1. a. Quis ascendet
ante nos contra chanaanum, & erit dux bellū? Dicitque dominus: Iudas.
ascendet, & 20. c. in bello contra filios Benianin, cum ali. e tribus quare-
rent, quis erit in exercitu nostro prīncipens certaminis. Respondit dominus:
Iudas sic dux p̄st̄.

11 Et adiutor illius cōtra aduersarios eius. Dicit Rab. Sa. quod hoc
specialiter dicitur pro Iosaphat rege Iudea, qui impetu falso contra eum
in Ramah Galad, exclamauit ad dominū, & audiret eum, 3. Reg. 22.
Potes etiam intelligi de pluribus alijs regibus de tribu Iudea, qui fuerūt
adiuti a domino in periculis.

12 Leui. Post benedictiones Iudea immediate ponitur benedictio Leui
proprie dignitatem sacerdotij.

* 4. Perfē-

8 Audi domine, peccata confessā sibi renūtendo.

9 Et ad populum suum introduc eum, cum sanctis in cælestibus re-
cipiendo.

10 Manus eius pugnabunt pro eo, de cætero fortiter temptationibus
resistendo.

11 Et adiutor illius cōtra aduersarios eius, supple ipse Deus qui adiu-
nat legitime decertantes.

12 Leui quoq; ait. Per Leui, cuius tribus electa fuit ad cultū Dei,
significatur bonus p̄latins, qui de cultu Dei debet esse maxi-
me sollicitus, & quia debet esse perfectus in actiua vita & con-
templatione, secundum quod dicit Greg. in pasto. Sit p̄fus in
actione p̄cipius, sit p̄fus in contemplatione suspen-
sus. ideo subditur.

* 1 Perfe-

a Perfectio. Quasi quam sis perfectus, & quā sancta doctrina
A tua per Moyen declarasti. Vel a sancto viro tuo, id est Leuitis
est perfectio tua & doctrina tua. Illi enim debent legē custo-
dire, facere, & docere.

*** THEODORETVS.** Postquam tribum regiam benedixit
traasitu ad sacerdota

lem. Date Leui manū
festos ipsi & ueritatē

illius viro sancto. Hu-

mero sacerdotali im-

ponebatur rationale

quod continebat ma-

infestationem & ue-

ritatem. Nam per il-

lud multa declarabā-

tur. Claris autem co-

hēret ueritas propter

certitudinē declara-

torum. Quem tenta-

uerunt in tentatione

& conuicti sunt ei

ad aquam contradi-

ctionis. Meminit illo-

rum quæ in illum &

fratré cōmissa sunt.

Qui dicit patri suo & matri suæ. Nō vidi te, & fratres tuos nō

nouit. Custodiuit eloquia tua, & pactū tuum obseruauit. Inte-

gritatem sacerdotū exponunt hæc uerba. Nā omnia quæ spe-

ctant ad vitā, debet sacerdos contemnere, & in ministerio di-

uino assidue verlati, ppter ea nullā ei dedit hæreditatē nec p-

legem concessit, vt possessionem habere liceret, sed, cauit ut

ab omni populo primitiē atq; decime p̄statentur, vt a curis

huius vite liberati, sancte peragant ordinatam sanctificationē

Verbi gratia: Aaron primo pontifici non fuit concessum ut

filios defunctos curaret.

Perfectio tua. Choro angelorum & martyrum & omniū p-

fectorum ista dicuntur, qui perfectionem charitatis moriendo

pro domino implerunt, & mundo renuntiantes, culmen ec-

clesiasticæ doctrinæ assecuti sunt, tanquam ueri Leuitæ in ter-

ra partē nō habentes, sed cū propheta dicentes: *Dominus pars*

hæreditatis meæ &c. Scdm illud: *Si quis uult uenire post me, abne-*

get se. &c. Qui perdiderit animam suam propter, &c. Christus autē

verus Leui, qui hæc omnia fecit & docuit. Ipsi Leuitæ adhæ-

rent imitantes illum vsq; ad sanguinē, de cuius passione sub-

ditur, quem probasti in tentatione, &c.

b Ad aquas

NICOLAVS DE LYRA.

*** 1** Perfectio tua. quantum ad vitam sanctam.

2 Doctrina tua. quantum ad sanam doctrinam.

3 A uiro. id est a Moyse, qui fuit de eadem tribu, & sanctitas vite
& veritas doctrinæ ab eo deriuata fuit ad alios eiusdem tribus. Et lo-
quitur hic Moyse de seipso quasi de quodam alio ex humilitate, quia
pertinent ad commendationem eius, sic ut & Ioannes Evangelista Ioan. xix. e. dixit de seipso, *Vidit illum discipulum quem diligebat Ie-*

sus &c.

4 Quem probasti. Hoc dirigitur ad Deum, qui patiētiam Moyse pro-

bauit in multis tentationibus Iudaorum.

5 Et iudicasti. determinando super eum pœnam mortis, vt habetur

Num. xx. & ex hoc patet ueritas ipsius Moyse, qui ita fideliter expri-

mit peccatum suum sicut & meritum.

6 Qui dixit. hoc non solum intelligitur de Moyse, sed etiam de alijs

filijs

M O R A L I T E R.

*** 1** Perfectio tua. quantum ad speculatiuum.

2 Et doctrina tua. quantum ad actionem.

3 A uiro sancto tuo. i. a Christo, qui dicitur sanctum sanctorum
& dedit se omnib. nobis formam & perfectionis & doctrinæ.
Dedit pastorib. ecclesie Ioan. x. b. Ego sum pastor bonus. Qd
exponens Greg. homili. 44. dicit. Ostensa est nobis uia quam
sequamur, apposita forma cui imprimamur.

4 Quem probasti intentione. S. dñmonis in deserto, quæ supera-
uit, Matt. 4. Verbum istud, quæ probasti, potest ad Deū patrē
referri qui permisit eum a diabolotentari, pōt etiam referri
id quilibet Christianū & specialiter ad p̄latum, qui de-
bet probare, i. approbare Christi uictorianū, de diabolo, & eā
pro viribus imitari.

5 Qui dixit patri suo, & matri suo nescio nos, & fratribus suis. id
est quicūque patrem & matrē & alios amicos carnales dimi-

serunt

b Ad aquas. Locus est ubi Moyse & Aaron ingressum terræ D
promissionis contradixit.

A. aquas Legem significat, quæ male vincentib. introitum
regni ecclæsis contradicit. Aquæ populi qui i. p̄tradicētes clama-
uerunt: *Crucifige eum. Sanguis eius super nos, & super filios no-*

strōs.

Mat. 27. d.

Ad cumulum
perfectionis Leui ad-
lunxit.

c Qui dixit. Quantum
do fecerunt intulim
aureum, iubente Mo

Exo. 32. f.

d do fece*re*nt intulim
aureum, iubente Mo

bus.

e triæ quasi suos non
cognolcebant, quia

docebūt.

f sine differentia occi

E

g debant.

h Nisi quis reliquerit
matri, &c. Debemus & temporaliter his cum quib. vicinius p-

er

comingimur plus prodesse. Debemus copulam terrenæ cognationis agnoscere, sed si cursum mentis p̄epedit, ignorare, vt affectus mentis viscerā replete, sed a spirituali proposito non auertat. Hæc bene vacce innunt, q̄ sub arca dñi ad montana tendentes, affectu & rigido sensu graduntur, pro vitalis pergentes mugiebant, sed accepto itinere gressus non deflebant.

Mystice.

Nu. 16. g.

i Ponent thymiamā in furō
Fidem, cordis deuotionem.
Celestig. oria iuicīam patientiam remunerando.

Sep. 3 b.

j pa. & ma. & r. & Luc. 28 c.
f. propter me, non est in mari-

bus.

k ne lum-

l filii Leui, qui ad p̄ceptum Moyse interficerunt proximos suos propter culpam ex adoratione uituli. Exod. 32.

m Hi custodierunt, quia lex diuina p̄cepit idolatras interfici.

n Et pactum. dicit hic Rab. Sa. quod hoc intelligitnr de circuncisione,
qua uocatur pactum domini, Gen. x. vii. quia alia tribus non circuncide-
runt filios suos natos in deserto quoque fuerunt in terra promissionis,
vt habetur Iosue 5. Sed tribus Leui filios suos circuncidit, vt iste dicit
Contrarium autem dicunt communiter expositores nostri, & huic con-
sonat scriptura Iosue 5. b. rbi dicitur, Populus autem qui natus est in
deserto per xl. annos incircuncisus fuit, ita quod generaliter loquitur,
& nullum excipit. Et secundum hoc quod dicitur hic, Pactum tuum,
potest intelligi de obseruatione legalium, sicut & alia quæ hic ponuntur.

o Ponent thymiamā in ad auertendum furō tuum a populo tuo.

p Benedic domine fortitudini. dicit hic Ra. Sa. quod hoc refertur
ad Ma-

serunt propter Christum, secundum formam ab eo traditā.

q Hi custodierunt eloquium tuum. i. euang. elicum.

r Et pactum tuum. i. nouum testamentum, quod dicitur pactū
Dei nouumi, Iere. xxxi.

s Et iudicia tua. euangeli dulcedine temperata.

t O Iacob. i. Christe, qui dicitur Iacob, id est supplantator, q̄a
diabolum supplantauit.

u Et legē tuam. euangelicam.

v O Isra. i. Christe, qui dñ Israel. i. videns Deū propter clarit-

at. in diuinę insionis quā homo Christus habuit ab instanti
suę conceptionis.

w Ponent thymiamā in furō. i. boni p̄clati: opponēt orationē de
uotā, pro populo peccatore ad auertendū ab eo furorē tuū.

x Et holocaustum super altare tuum. i. incendium charitatis in al-

tari cordis.

y Benedic domine fortitudi. multiplicādo ipsum in operib. bonis

H h

Cre iumbos insurgentum inimicorum eius, & qui oderunt eum ne consurgant. Per haec tyrannorum audaciam reprimit, & in memoriam reducit ea quæ passi sunt Choræ Dathan & Abiron.

a *Suscep. Quasi gratia, ut remuneret*, dantur nunc singulis albae stolæ, scilicet animarum letitia, & in iudicio secundum a fortitudine eius, & opera manuum illius suscipe. + *Ut terga vertentes fugiant.*

Vbi supra *sicut sol & tamen scilicet illæ in aridino discutunt exurēdo s. vacuos & infestuatos aduersarios, de quo rū* c sa inimicorum eius, & qui oderunt eum, non consurgant. Et d *Beniamin ait. Amantissimus domini habitat confitit, ex quo rū* e *Humanitate Christi, vel mente Pauli. Ecclesia. a Odore serua virtutum tristibus, quibus ecclesia repletur. vnde: Posui vos, ut eratis, & fui. 10.15. b.* f *denter, in eo quasi in thalamo tota die morabitur, & in pœna iubeditur.*

Prou. 26.a *b. Pereute dorsa. Qua si videbantur sibi imponere martyrum sanguinem fundere, sed i* g *ter humeros illius requiescat.* h *benefictione domini terra eius, de pōmis cæli &*

Beniamin. *c. Et Beniamin. Videtur hostiæ alludere, quia Beniamin, patriarcha & propheta Iacob spiritu plenus vñice amabat, & dispensatione Dei, locus diuino cultui mancipatus, eius tribus custodiendus decernitur. unde addit. Quasi in thalamo tota die, &c.*

Quæst. 45. *** THEODO.** Quare posuit quarto loco Beniamin, cum postremis esset? Illius tribus erat metropolis, in qua edificatum est templum. Quapropter merito post sacerdotalem tribum, sacram ædem collocauit.

Aliter. Beniamin de filio doloris dextræ dictus, exprimit Paulum de persecutore apostolum & vas electionis fratru, ipse. n. de hac tribu fuit dignum autem erat, vt sicut domini p̄cursor prophetali oraculo prædictus est, ita magister gentium universo mundo profuturus, inter magna ecclesiæ mysteria p̄dicaret. In cuius mente Christus fiducialiter habitat, cū inter innumera pericula coram gentibus & regibus eum constanter p̄dicauit. Deo cuius anima dicitur.

C *Quasi in thalamo tota die morabitur.* Vel maritali connubio mira oblectatione perficiens, & virtutu in prole fœcundans, nulliusq; vitii inquietudine, secretum placidissimi pectoris derelinquens, uel in ea quasi in thalamo residens tanquam sponsus speciosus virginicas credentium mentes per p̄dicationem eius suis iungit amplexib. vnde: *Adducuntur regi virgines post eam. Ipsa quoq; ait: Despondi enim nos vni viro uir. cast. exhibere Christo.* 2. Cor. 11.2 *Diuinitas quoq; in humanitate Christi habitat cōfidēter.*

In thalamo morabitur, significat quod in utero virginis celestis: Iponso iuncta est ecclesia, q; in fortitudine potentiae Christi & in operib. fiducialiter requiescit.

f *Et inter humeros illius requiescat.* Humeris onera portantur, ideo in eis robusta patientia designatur. Tāto autem libetius

Christus in illo re quieuit, quanto pro Qui p̄tuidete neglexerunt.

b *Aeterna pœna.* b *Cum occiderint.* b *Sed a dextris meis.* b *Templo Ierusalēm.* b *Templo Jerusalēm.* b *Templo Jerusalēm.*

res tolerauit, tanto ar quæ & velut

i *Etius amplexus est, sige. quanto ab illius amplexu nullo terrorre*

2 *auulsus est. unde ait: 3 *Quis nos separabit a charitate Christi?**

4 *** THEODORE-** TVS. Istud, inter humeros illius requiescat, de Deo dixit, ut

7 *qui Hierosolymis cōstrui templum iusserit.*

rit. In illo enim peculiariter apparebat.

g *Ioseph quoque ait. Ioseph auctus interpretatur. Hic est Christus, q; a Iudeis fratrib. suis abiectus, in Aegypto huius seculi princeps factus est, & genus humanum a famis in opia euangelici frumenti dispensatione liberavit, q; est vere salvator mundi.*

*** PROCO.** Iosephum Beniamin præposuit Iacob, quia temporis seri obseruat. Moses uero postposuit, quo locum & regno & sacerdotio accōmodet. Et ille quidē insidias Iosepho stratas & diuinum auxilium p̄misi. Quib. demum subiigit benedictionē, tanquam erga fratres clementiæ mercedem. Hic vero p̄mittit benedictionē, qua terræ fertilitatē uaticinat quatuor ex superiore rōre, tum infernis fontib. ex calore solis, humiditate lunæ fruges nutriuntur, montes & prata fructū ferunt, prout Deo uilum est, qui ab eo forma angelica mollique uitus est, qđ uenditus non est vltus, quin uero beneficiis uenditores demeruit.

h *De benedictione domini terra eius.* Ad literam, fertilitatē significat, quam duæ tribus ex Ioseph, id est Ephraim & Manasses habuerunt in hubertate frugum pomorum & pastu pecorum. Hæc est Basan fertilissima regio, unde pinguedo interpretatur.

Temperie cæli, & rōre fructus & fontiū & fluminum abū dantia, homines delectantur, quæ in abyssu significantur.

Benedixisti domine terram tuam. ecclesiam. l. quæ non propria uirtute, sed virtutū benedōne diuinitus impletur. vnde: Benedictus Deus qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo.

i *Cæli. Cælum dicuntur propter unitarem fœci & doctrinæ apostoli & euāgelistar, de quib. alibi pluralliter dicitur, Cæli enarrant gloriam &c. In ipsis enim uita & contemplatione fulgentibus*

NICOLAVS DE LYRA.

* ad Machabæos, qui fuerunt de tribu Levi, & fortiter pugnauerunt contra aduersarios fidei. & quia fuerunt valde pauci respectu aduersiorum, ideo Moysæ hoc preuidens ora pro eis.

1 Et Beniamin ait: *Hic post benedictionem Levi, ad quem pertinet sacerdotium, ponitur immediate benedictio Beniamin, in cuius sorte fuit templum.*

2 Habitabit confidenter in eo s. in domino, eo quod Deus special modo habitabat in templo, de qua habitatione subditur.

3 *Quasi in thalamo tota templum. n. ubi Deus colebatur, erat quasi thalamus ipsius.*

4 Et inter humeros illius sint in superiori parte corporis, ramen inferiores sunt capite, & per hoc designatur locus ædificationis tēpli,

pli, quia licet templum ædificatum fuerit in monte Moria, non tamen in summitate eius, sed in declivi per spatiū xxijij. cubitorum a summitate montis, ut dicunt Hebr. xi.

5 Ioseph quoque ait. Post benedictionem Beniamin ponitur benedictio Ioseph, quia sicut in forte Beniamin fuit templum, sic in forte Ioseph fuit Silo, ubi filij Israel posuerunt tabernaculum Moysi & arcum testimoniū, vt habetur Iosue. xvij. Et quia locus templi fuit excellētior & Deo diligiblōr, ideo præponitur benedictio Beniamin benedictio Ioseph, licet Beniamin fuerit iunior.

6 De benedictione domini terra eius. quia sors Ioseph fuit ualde fertilis.

7 De pōmis. quia arbores fructificant ex influentia cæli & stellarum.

* i Et ro-

dēter in eo. nam Paulus cōfidēs de Christo nullo labore fuit fractus, nec perlectione territus. ideo subditur.

3 *Quasi in thalamo tota die morabitur.* propter diuinas cōsolationes, ubi iugiter affluentes.

4 *Et inter humeros illius requiescat.* Diuina fortitudine roboretur.

5 Ioseph quoque ait. Per Ioseph qui interpretatur accrescens, si gnihatur bonus actius, qui fertilis est in bonis operib. ideo subditur.

6 De benedictione domini terra. Corpus actiui quod est terreum dicitur eius terra, & de benedictionib. quia exercitatur in bonis operib. ex benedictione diuina procedentib. & ex amore p̄mii quod est desuper, & timore supplicii quod est desubtus, ideo subditur.

7 De pōmis cæli, & de rōre. Per quæ significatur p̄mium.

* Atque

MORALITER.

* + Et opera manum eius, suscepit acceptando ea pro peccatis, & eorum subditis, ad meritum uitæ æternæ.

+ Pereute dorsa inimicorum eius. Id est dæmonum, conuertendo eos ad fugam.

+ Et qui oderunt eum non consurgant. Per quod significatur, qđ dæmones non sunt ad bonum reuertibiles.

1 Et Beniamin ait. Per Beniamin fīm Augustinum, intelligitur Paulus apostolus de tribu Beniamin natus, qui primo uocari potuit filius doloris mei, eo qđ ecclesiæ ante suam conuersiōnem impugnauit acriter & afflixit, & postea filius dexteræ, qđ post suam conuersiōnem mirabiliter ædificauit ecclesiam, & propter hoc dicitur hic, amantissimus domini habitat cōfiden-